
KIWANIS CLUB OF NAGOYA 
1-1-4, Meieki, Nakamura-ku, Nagoya 450-6002, Japan 
TEL(052)756-2094 FAX(052)756-2095 
E-mail nkiwanis@themis.ocn.ne.jp BULLETIN    

ＮＯ．2542 回  

日 時 ：令和 4年 3 月 25 日（金） 

場 所 ：マリオットアソシアホテル 16 階 アゼリア 
出 席 者 ：59名 

一日議長 ：小林 宏之会員 

講  師 ：特定非営利活動法人もりの学舎自然学校  

代表理事 水谷 央 氏 

演  題 ：「キッズインタープリター」 

相羽会長からご紹介 

ハッピーボックス：12,000円 

キワニス文庫：290,000円 

 

☆今週のお誕生 

森 不可止会員    3月 21日 

石塚 慎吾会員    3月 22日 

相羽会長よりグラスの贈呈 

 

☆COVID-19 感染症拡大による児童養護施設への

緊急支援第 5弾ご報告    相羽会長   

 

相羽でございます。お手元に資料が配布されて

いると思いますが、COVID-19 感染症拡大による

児童養護施設への緊急支援第 5 弾ということで

実施いたしましたのでご報告させていただきま

す。 

コロナ感染症拡大による児童養護施設への緊急

支援第 5 弾の対象と致しましては名古屋市の関

係部局より推薦を受けました 6箇所の児童養護施設でございます。 

社会福祉法人照徳会 児童養護施設名古屋若松寮、 

社会福祉法人照徳会 児童養護施設駒方寮、 

社会福祉法人清光会 児童養護施設晴光学院、 

社会福祉法人愛知育児院 児童養護施設南山寮、 

社会福祉法人 児童養護施設金城六華園、 

社会福祉法人和進奉仕会 児童養護施設和進館児童ホーム 

の 6施設になります。 

それぞれ 10 万円で合計 60 万円相当の物品を贈呈させていただきました。ボードゲームや

コミック、パズル、DVD などの希望が多かったようです。また、国からの措置費では小さ

い子ども向けの自転車が買えないとの事で、それに充てられた施設もございます。 

どの施設からも大変喜んでいただき、各施設からのお礼状が届いております。入り口に提

示してございますので後ほどご覧いただければと思います。いずれにしても、我々のこう

いった支援が子ども達の為に役立ってくれるということは非常に喜ばしいことだと思いま

す。皆様ご協力頂き、ありがとうございました。 

 

№2543 令和 4 年 4 月 1日（金） 

特定非営利活動法人名古屋市里親会こどもピース 

代表理事 奥田 初恵 氏 

「里親制度の現状」 

 

№2544 令和 4 年 4 月 8日（金） 

シヤチハタ株式会社  

代表取締役社長 舟橋 正剛 氏 

「逆風をチャンスに変えるシヤチハタの経営論 

～素材からデジタルまでお客様の想いに応える～」 

 

№2545 令和 4 年 4 月 15日（金） 

東海旅客鉄道株式会社  

東海鉄道事業本部 車両部長 杉山 尚之 氏 

「新型特急車両「HC85系」について」 
 

№2546 令和 4 年 4 月 22日（金） 

特定非営利活動法人 子育ち・子育て支援 NPO

たんぽぽ 副理事長 桜井 真弓 氏 

演題未定 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

4 月 29 日・5 月 6 日は 

祝日・ＧＷのため休会です。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

 



☆会務報告 

 本日ご案内をお送り致しますが、昨年に引き続き「キワニス文庫」事業が、公益財団法

人キワニス日本財団の令和 4 年度「テーマ募集型事業」として認められました。 

例年は、クリスマス会で会員の皆様からご寄付頂いた品物でバザーを開催し、その売り

上げを「キワニス文庫」等の奉仕事業の原資としておりましたが、令和 3 年度より、物

品のご寄付の代わりに寄付金をお願いすることになりました。ご理解を賜り、「キワニ

ス文庫」の為の寄付金へのご協力をお願い申し上げます。目安として、一口 5千円から

お願いしたいと考えております。なお、このご寄付については令和 4 年の所得税の控除

対象となります。 

 本日、キワニスドールを作る会を開催致しました。9名の方にご参加頂き、30個のキワ

ニスドールを作成致しました。ご協力頂きました皆様に感謝申し上げます。次回のキワ

ニスドールを作る会は、5月に予定しております。 

 ゴルフ会のご案内です。 

3 月 26 日（土）に多治見カントリークラブでゴルフ会を開催致します。集合時間は 8

時 50 分です。OUT スタート付近で写真を撮りますので、ご参加の皆様はよろしくお願

い致します。 

また、6 月 25 日（土）開催のナガシマカントリークラブのゴルフ会は、まだ受付けて

おりますので、奮ってご参加くださいますようお願い致します。 

 札幌キワニスクラブより 7月 22日(金)～23日(土)開催の「全国キワニスクラブ交流第

3回チャリティゴルフ大会」のご案内が参りました。ゴルフ場は札幌ゴルフ倶楽部輪厚

コースと恵庭カントリー倶楽部、宿泊は京王プラザホテル札幌、懇親会は大倉山ヌーベ

ルプース大倉山です。夏の緑眩しいベストシーズンに北海道を代表する井上誠一設計の

名門札幌ゴルフ倶楽部輪厚コースと男女トーナメントで使用される恵庭カントリー倶

楽部でプレイするとともに、１日目プレイ後は札幌市内が一望できるヌーベルプース大

倉山にて交流を深めるという趣向だそうです。ご参加ご希望の方は事務局までお申込み

下さい。 

 京都クラブより 7 月 24 日（日）の「祇園祭後祭例会」のご案内を頂きました。ご案内

は既に発信致しました。ご参加希望の方は 5 月 20 日（金）までに事務局までお申込み

下さい。 

 音楽と観劇の会でございますが、次に鑑賞致しますのは、 

2022 年 6 月 24 日(金) に御園座で開催されます『千と千尋の神隠し』、8 月 2 日(火)に

愛知県芸術劇場で開催されます劇団四季の『ロボット・イン・ザ・ガーデン』、 

9 月 25 日(日) に愛知県芸術劇場で開催されます、『ミス・サイゴン』でございます。

奮ってご参加くださいますようお願い致します。 

 

☆ ハッピーボックス 

 

小林 宏之会員－初めて一日議長をさせていただきました     

森 不可止会員－誕生日 

自見 厚則会員－ラッキー賞 

富澤 正会員－誕生日 

 

 

 

 



♪キワニス文庫寄付金にご協力いただきました。（敬称略 順不同） 

 

 
 

 

◎次回例会 令和 4 年 4月 1 日（金）◎ 

特定非営利活動法人名古屋市里親会こどもピース  

代表理事 奥田 初恵 氏 

「里親制度の現状」 

 

♪申込み受付け中の行事 

第 298回 ゴルフ会                締切【6/3】 

日時：令和 4年 6月 25日（土） スタート時間未定 

場所：ナガシマカントリークラブ 

 

音楽と観劇の会                  締切【3/28】 

演目：『ロボット・イン・ザ・ガーデン』 

日時：令和 4年 8月 2日（火）18：30開演（予定） 

場所：愛知県芸術劇場大ホール 

 

音楽と観劇の会                  締切【4/4】 

演目：『千と千尋の神隠し』 

日時：令和 4年 6月 24日（金）12：00 開演 

場所：御園座 

 

音楽と観劇の会                  締切【4/28】 

演目：『ミス・サイゴン』 

日時：令和 4年 9月 25日（日）１7：00 開演 

場所：愛知県芸術劇場大ホール 

相羽　博文 香川　利光 高橋　伸夫 福智　寿彦

荒島　正 片桐　清志 竹内　和男 藤岡　高広

飯田　吉平 川村　保憲 築山　宗彦 水谷　良亮

石原　清延 紀村　英俊 富澤　正 深山　靖

磯部　悟 後藤　晴男 豊田　修水 山田　久雄

伊藤　千衛 茶村　俊一 服部　桂 山本　眞一

入谷　正章 庄野　隆寛 萩原　義昭 渡辺　享

岩田　敏裕 自見　厚則 早川　信博 和田　政司


